²⁸ *Lc 16,24-31.*

²⁹ *per totum.*

³⁰ *Eccle 9,5.*

³¹ *Eccle 9,10.*

R e s p o n d e t i b i H i e r o n y m u s ³² quod Sapiens loquitur per prosopopeiam in persona hominis suadentis alium ut se tradat voluptatibus. Et subdit: «Vade ergo et comede in laetitia panem tuum.»³³

375 Alii dicunt quod loquitur ironice, quasi referens et irridens ea quae male arbitrantur alii.

380 Alii autem dicunt quod nihil noverunt eorum quae in hac vita geruntur. Quod verum esse de animabus glorificatis testatur D. Thomas, in additionibus, q. 72, a. 1, ad 1 et 2,³⁴ D. Augustinus, *De cura pro mortuis agenda*.³⁵

/ Vera tamen expositio est quod damnati nihil noverunt eorum quae illis deberent prodesse nec est illis ratio, etc. ut suam salutem quaerant. Et cum subdit: «Vade ergo, etc.» non significat: «Trade te voluptatibus», sed «Comede cum laetitia», id est, cum testimonio bonae conscientiae. Et ideo subdit: «Quia Deo placent opera tua.»³⁶ Ita Lyra, ibi.³⁷ Et consonat totus contextus.

S276

6. Manent tamen circa hanc conclusionem multa dubia et praecipue ex parte intellectus, nam ex parte voluntatis nihil est quod inquiremus, nam fere eodem modo se habet quo in hac vita et semper intellectum comitatur. De intellectu autem multae sunt difficultates quae singulas quaestiones petunt.

390

QUAESTIO 4

Utrum anima separata habeat solas species quas in hac vita acquisivit

1. Videtur quidem non habere alias, quia non apparet modus acquirendi illas.

395

C o n t r a est, quia si non haberet alias, nimis imperfecta erit eius cognitio.

In hac re fere omnes conveniunt in hoc quod anima separata non tantum habet species hic acquisitas, sed etiam alias, licet aliqui explicent non de anima secundum pure naturalia, sed ut de facto elevatur

400

Respuesta de San Jerónimo,³² comentando el texto: El Sabio habla, mediante una prosopopeia, en el papel de quien está persuadiendo a otro a entregarse a los placeres; y añade: «Anda, pues, y come tu pan con alegría.»³³

Para otros intérpretes está hablando irónicamente, refiriendo, por así decir, y ridiculizando valoraciones torcidas de otros.

Según otros, nada saben de lo que acontece en esta vida. Lo cual es cierto tratándose de las almas glorificadas, según testimonio de Santo Tomás en las adiciones *q. 72, a. 1, ad 1 y 2*³⁴ y de S. Agustín, *De cura pro mortuis agenda*.³⁵

No obstante, la interpretación exacta es la de que los condenados nada saben de lo que debiera serles provechoso y no poseen discurso etc. para intentar obtener su salvación. Y cuando añade: «anda, pues, etc.» no significa: «Entrégate a los placeres»,³⁶ sino: «Come con alegría», es decir, con el testimonio de la buena conciencia. Es la interpretación de Lira.³⁷ Y el contexto entero está conforme.

6. Quedan numerosos problemas en torno a esta tesis, y, señaladamente, del lado del entendimiento, porque del lado de la voluntad no hay nada más que investigar, pues se comporta casi de la misma manera que en esta vida, y acompaña siempre al entendimiento. En cambio, son numerosas las dificultades relativas al entendimiento, que exigen sendas cuestiones.

CUESTIÓN 4

¿El alma separada posee solamente especies adquiridas en esta vida?

1. Al pronto parece que no posea otras distintas, porque no se alcanza el procedimiento de adquirirlas.

Pero lo contrario es cierto: si no posee otras distintas, su conocimiento será demasiado imperfecto.

Sobre este asunto están casi todos de acuerdo en que el alma separada lejos de poseer solamente especies adquiridas también posee otras distintas. Ahora bien, hay autores que entienden la afirmación referida no al alma en un estado pu-

³² *Comm. in Eccl. IX 7.8: CChL 72, 325, 126-133 (PL 23, 1083).*

³³ *Eccle 9,7a.*

³⁴ *Suppl. q. 72, a. 1, ad 1 et 2.*

³⁵ *cap. 13: PL 40, 604 sq.*

³⁶ *Eccle 9,7b.*

³⁷ *o. c., t. 1, f. [7^v].*

ad aliquid supernaturale, nam ex natura sua —inquiunt— anima nostra est forma corporis, et ideo ex natura sua habet quod recipiat species ad intelligendum per corporales sensus; [quare] si a corpore separatur, ille status est illi praeternaturalis. Et ideo in illo non potest
 405 naturaliter acquirere species, sed tantum intelligit per eas quas in hac vita habuit.

Quod si nunc aliud contingit, supra naturam animae est.

Haec sententia est contra D. Thomam et communis, nam aperte loquitur de anima secundum naturam suam. Et non videtur rationalis
 410 opinio. Ex illa enim sequitur quod anima pueri decedentis absque speciebus, ex natura sua deberet perpetuo carere cognitione, et ut plurimum possit se cognoscere, et si quae forte alia [intelligeret], id esset imperfecte et confuse. Et de facto anima pueri decedentis in originali, manebit semper illo modo. Deus enim nihil gratuitum illi praebet, sed
 415 tantum ea quae naturalia sunt.

I t e m, nam licet ille status sit aliquo modo praeter naturam animae, tamen absolute sequitur ex conditione animae, nam eo modo quod anima est forma subsistens corporis corruptibilis, debet aliquando manere separata. Immo diutius deberet esse separata quam in
 420 corpore, naturaliter loquendo. Est autem inconueniens quod pro parvo statu habeat naturalem modum acquirendi species et non pro diuturno statu.

Probabilius videtur quod anima separata habebit species rerum praeter eas quas in hac vita acquisiuit.